
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI, AZIENDE E SOCIETA' COMPONENTI IL 
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA PROVVEDIMENTI PER LA 
REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO  2021 DEL COMUNE DI BUSTO 
GAROLFO E DELL'ELENCO DA RICOMPRENDERE NEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO. AGGIORNAMENTO E MODIFICA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 144 DEL 30.11.2021.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 76 

14/06/2022

 28 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno QUATTORDICI del mese di GIUGNO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA EX SALA CONSILIARE DI VIA MAGENTA si è riunita 
la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 14/06/2022 

 

OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI, AZIENDE E SOCIETA' COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA PROVVEDIMENTI PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO  2021 DEL COMUNE DI 

BUSTO GAROLFO E DELL'ELENCO DA RICOMPRENDERE NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 

AGGIORNAMENTO E MODIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 144 DEL 30.11.2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68  del 21/12/2021 con la quale si è provveduto ad 

approvare il piano di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2020 ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n. 

175/2016 e s.m.i.;    

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 in data 30.11.2021 avente per oggetto: 

”Individuazione degli enti,  aziende e società componenti il gruppo amministrazione pubblica 

provvedimenti per la redazione del bilancio consolidato del Comune di Busto Garolfo e dell’elenco da 

ricomprendere nel perimetro di consolidamento” con la quale veniva individuato in via provvisoria il 

perimetro di consolidamento per l’esercizio 2021  nelle more della predisposizione dei bilancio d’esercizio 

2021 degli enti e società partecipati;  

 Tenuto conto che il Comune di Busto Garolfo detiene partecipazioni nei seguenti organismi: 

organismo partecipato 
 

Quota di partecipazione 

% 

Modalità partecipaz. 
                                 

Tipologia  organismo 

 

Ats  7,69   diretta Soc. responsab. Limitata 

Cap Holding  0,307  diretta Società per azioni 

Culture socialità 

biblioteche network 

operativo – C.S.B.N.O. 

1,79 diretta 
Azienda speciale  

consortile 

Azienda Farmaceutica 

Municipalizzata 

100 diretta 
Azienda speciale  

Fondaz. Il Cerchio onlus 75 diretta Fondazione 

Consorzio dei Comuni 

Dei Navigli 

5,00 diretta 
Azienda speciale  

consortile 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 14/06/2022 

 

8,27 quota di gestione 

Consorzio Energia  

Veneto 

0,09 diretta Consorzio 

Azienda sociale del 

Legnanese 

8,12 diretta 
Azienda speciale  

consortile 

Amiacque  0,3072 indiretta Soc. responsab. Limitata 

Rocca Brivio Sforza srl in 

liquidazione 0,1567 indiretta Soc. responsab. Limitata 

Pavia Acque 
0,031 indiretta Scarl 

 

Considerato che con deliberazione di giunta comunale n. 144 del 30.11.2021 si è provveduto ad individuare 

il gruppo amministrazione pubblica comune di Busto Garolfo come segue: 

 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PARTECIPAZIONI DIRETTE 

Organismo partecipato Quota partecipazione % Tipologia 

ATS SRL 7,69 Società partecipata 

CAP HOLDING SPA 0,307 Società partecipata 

C.S.B.N.O. 1,79 Ente strumentale 

AZIENDA FARMACEUTICA 

MUNICIPALIZZATA 

100 Ente strumentale 

FONDAZIONE IL CERCHIO 75 Ente strumentale 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 14/06/2022 

 

CONSORZIO COMUNI DEI 

NAVIGLI 

5,00 

8,27 quota di gestione 

Ente strumentale 

CONSORZIO ENERGIA VENETO 0,09 Ente strumentale 

AZIENDA SOCIALE DEL LEGNANESE 
8,12 Ente strumentale 

 

PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

 

Organismo partecipato Società controllante Tipologia organismo 

AMIACQUE SRL CAP HOLDING 100% Società partecipata indiretta 

   
 

            Rilevato che, al fine della definizione del perimetro di consolidamento occorre determinare la soglia 

di rilevanza relativa ai tre parametri indicati nella lettera a) del punto 3.1 del richiamato principio contabile 

(attivo patrimoniale, patrimonio netto e ricavi caratteristici con un’incidenza inferiore al 3%); 

 Considerato che con deliberazione n.47 del 28.09.2021 si è deliberata la dismissione della 

partecipazione nel Consorzio Energia Veneto, che, comunque, si configura  partecipazione irrilevante sia 

per la quota di partecipazione che per l’attività svolta; 

 Considerato che alla data odierna risultano disponibili i dati relativi ai bilanci  al 31.12.2021 degli 

enti, aziende e società componenti il gruppo e , pertanto, risulta possibile valutare la rilevanza degli stessi al 

fine del consolidamento dei dati; 

 Considerato che l’analisi svolta presenta la seguente situazione:  

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

CONTO PATRIMONIO 2021 

SOGLIA RILEVANZA 

TOTALE ATTIVO 54.255.088,69 1.627.652,66 

PATRIMONIO NETTO 46.880.612,46 1.406.418,37 

RICAVI CARATTERISTICI 8.791.792,83 263.753,78 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 14/06/2022 

 

 

SOCIETA’ % PARTECIP. 
TOTALE 

ATTIVO 
PATR. NETTO RICAVI RILEV. 

C.S.B.N.O. 1,79 4.080.003 599.698 6.164.331 SI 

A.F.M. 100 1.161.640 800.755 1.547.978 
SI 

FONDAZIONE IL 

CERCHIO 
75 1.465.199 (45.262) 2.455.141 

SI 

CONSORZIO 

NAVIGLI 
5,00 9.321.586 206.583 17.183.789 

SI 

CAP HOLDING SPA 0,307 1.203.354.724 790.169.818 387.870.190 
SI 

CAP HOLDING 

CONS. 
0,307 1.232.603.436 848.111.110 382.297.426 

SI 

A.T.S. 7,69 407.542 (18.063) 839.758 
SI 

AZIENDA SO.LE. 8,12 12.028.905 407.061 8.071.581 
SI 

 

 Considerato che per quanto concerne la partecipazione in ATS, questo Ente ha provveduto a 

deliberare la dismissione della partecipazione in quanto non più affidataria di servizi e che l’assemblea 

straordinaria dei soci nella seduta del 17.02.22 ha deliberato la messa in liquidazione della società;    

 Considerato, altresì, che lo statuto della società ATS  prevede che il  bilancio abbia scadenza infra-

annuale (trenta giugno) e che il liquidatore nominato ha  comunicato con nota prot. n.13619 del 06.06.22 

l’impossibilità di predisporre un bilancio annuale al 31.12.2021 ai sensi e per gli effetti di quanto deliberato 

dall’assemblea dei soci in occasione della messa in liquidazione della società; 

 Ritenuto, pertanto, che per la soc. ATS non risulti possibile garantire il principio dell’uniformità dei 

dati da consolidare ed appurato, inoltre, la scarsa rilevanza considerato quanto sopra premesso; 

 Ritenuto, pertanto,  di rettificare l’area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Comune di 

Busto Garolfo, già individuata con atto di GM.144  del 30.11.2021 come segue, escludendo dalla stessa la 

partecipazione in ATS,: 

                                             ELENCO AREA DI CONSOLIDAMENTO    

                                          Partecipazioni dirette                                  

 

Organismo Quota partecipazione  % tipologia metodo 

C.S.B.N.O. 1,79 
Ente strumentale 

partecipato Proporzionale 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 14/06/2022 

 

Azienda Farmaceutica 

Municipalizzata 100 
Ente strumentale 

controllato 

Integrale 

Fondazione Il Cerchio 75 
Ente strumentale 

controllato Integrale 

Consorzio dei  Comuni dei 

Navigli 5,00 

8,27 quota di gestione 

Ente strumentale 

partecipato 

Proporzionale 

Cap Holding SpA 0,307 
Società partecipata- 

capogruppo intermedio 

Proporz. Bilancio 

consolidato Cap 

Holding 

Azienda Sociale del  

Legnanese 

8,12 
Ente Strumentale 

partecipato Proporzionale 

 

 

 

ELENCO AREA DI CONSOLIDAMENTO  

partecipazioni indirette 

Organismo Quota partecipazione  % tipologia 

Amiacque srl Cap Holding 100% 
Già consolidata nel bilancio della 

capogruppo intermedia Cap 

Holding spa 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29.04.2022 con la quale è stato approvato il 

rendiconto dell’esercizio 2021;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2022/2024; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 con il quale è stato approvato il Dup 

2022/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n. 64 del  01.06.22 con la quale è stato approvato il Peg 2022, 

dotazioni finanziarie;  

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del d.Lgs. 267/2000;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 14/06/2022 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegno di spesa; 

Visto  il parere favorevole dal punto di vista tecnico-contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

1. di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini della redazione 

del  bilancio consolidato 2021, quali componenti del “Gruppo Comune di Busto Garolfo”, oltre al Comune di 

Busto Garolfo , capogruppo, gli organismi partecipati,  di seguito elencati: 

 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PARTECIPAZIONI DIRETTE 

Organismo partecipato Quota partecipazione % Tipologia 

ATS SRL 7,69 Società partecipata 

CAP HOLDING SPA 0,307 Società partecipata 

C.S.B.N.O. 1,79 Ente strumentale 

AZIENDA FARMACEUTICA 

MUNICIPALIZZATA 

100 Ente strumentale 

FONDAZIONE IL CERCHIO 75 Ente strumentale 

CONSORZIO COMUNI DEI 

NAVIGLI 

5,00 

8,27 quota gestione 

Ente strumentale 

CONSORZIO ENERGIA VENETO 0,09 Ente strumentale 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 14/06/2022 

 

AZIENDA SOCIALE DEL 

LEGNANESE 

8,12 Ente strumentale 

   

 

PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

 

Organismo partecipato Società controllante Tipologia organismo 

AMIACQUE SRL CAP HOLDING 100% Società partecipata indiretta 

   
 

2. di dare atto  che:  

-con deliberazione consiliare n.47 del 28.09.2021 si è deliberata la dismissione della partecipazione nel 

Consorzio Energia Veneto a decorrere dal primo gennaio 2022 che, comunque, si configura  partecipazione 

irrilevante sia per la quota di partecipazione che per l’attività svolta; 

- con deliberazione consiliare n.44  del 21.12.2020   si è deliberato la dismissione della   partecipazione in 

ATS srl,  non più affidataria di servizi e che l’assemblea straordinaria dei soci nella seduta del 17.02.22 ha 

deliberato la messa in liquidazione della società;   

- che il liquidatore nominato della società ATS srl (il cui  statuto prevede il  bilancio con scadenza infra-

annuale) ha  comunicato con nota prot. n.13619 del 06.06.22 l’impossibilità di predisporre un bilancio 

annuale al 31.12.2021 stante e per gli effetti di quanto deliberato dall’assemblea dei soci in occasione della 

messa in liquidazione della società. Non risulta, pertanto,  possibile garantire il principio dell’uniformità dei 

dati da consolidare ed appare, inoltre, la scarsa rilevanza del consolidamento, considerato quanto sopra 

premesso; 

 3. di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini della redazione 

del bilancio consolidato, i componenti del “Gruppo Comune di Busto Garolfo” da ricomprendere nell’Area 

di Consolidamento, oltre al Comune di Busto Garolfo, capogruppo, gli organismi partecipati  di seguito 

elencati: 

                                          ELENCO AREA DI CONSOLIDAMENTO 

                                        Partecipazione dirette 

 

Organismo Quota partecipazione  % tipologia metodo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 14/06/2022 

 

C.S.B.N.O. 1,79 Ente strumentale  

partecipato 

Titolare affid. diretto 

Proporzionale 

Azienda Farmaceutica 

Municipalizzata 
100 

Ente strumentale 

controllato 

Integrale 

Fondazione Il Cerchio 75 
Ente strumentale 

controllato integrale 

Consorzio dei  Comuni dei 

Navigli 5,00 

8,27 quota gestione 

Ente strumentale 

partecipato 

Titolare affid.diretto 

Proporzionale 

Cap Holding Spa 
0,307 

Società partecipata-

capogruppo intermedio        

Titolare affid.diretto 

Proporzionale 

bilancio 

consolidato Cap 

Holding 

Azienda Sociale del 

Legnanese 8,12 
Ente strumentale 

partecipato 

Titolare affid. diretto 

Proporzionale 

 

ELENCO AREA DI CONSOLIDAMENTO 

 partecipazioni indirette 

Organismo Quota partecipazione  % tipologia 

Amiacque srl Cap Holding 100% 
Già consolidata nel bilancio della 

capogruppo intermedia Cap 

Holding spa 

 

3. di richiedere alle società di trasmettere al Comune di Busto Garolfo le informazioni di dettaglio 

riguardanti le operazioni interne al gruppo (in particolare, crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite 

conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo); 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  ogni ulteriore utile adempimento ai fini 

della predisposizione del bilancio consolidato 2021  inerente il Comune di Busto Garolfo; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 14/06/2022 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli organismi partecipati di cui al precedente punto. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 76 DEL 14/06/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 76 del 14/06/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI, AZIENDE E SOCIETA' COMPONENTI IL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA PROVVEDIMENTI PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO  2021 DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E DELL'ELENCO DA RICOMPRENDERE 
NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. AGGIORNAMENTO E MODIFICA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 144 DEL 30.11.2021.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   09/06/2022

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   09/06/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-06-16T12:36:56+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2022-06-16T13:24:55+0200
	BIONDI SUSANNA




